
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33145 95Sexta-feira, 10 DE JUNHO DE 2016

Portaria de Instauração nº 036/2016
Data da Instauração: 30/05/2016
Objeto: Apurar quanto a legalidade do ato de concessão de 
aposentadoria, da servidora lotada na SEDUC, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo.
Promotora de Justiça: HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ GOMES
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo 971581

EXTRATO DA PORTARIA N° 014/2016/MP/11ªPJMAB
O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública 
a instauração do Inquérito Civil pela portaria n° 014/2016/
MP/11°PJMAB, registrado sob o número único 000468-940/2016 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, 
situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica - 
Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 - Marabá - Pará - Fone/
Fax: (94) 3312-9900 / 3312-9909.
Portaria n˚ 014/2016/MP/11ªPJMAB
Investigado: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ.
Assunto: Apurar a ocorrência de irregularidades no processo de 
contratação de empresa terceirizada para efetuar o atendimento 
médico no município de Marabá.
Marabá/PA, 07/06/2016
Júlio César Sousa Costa - Promotor de Justiça

Protocolo 971583
PORTARIA N° 2687/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 085/2016-Pólo Sudeste 
IV, datado de 18/4/2016, protocolizado sob o nº 21982/2016, 
em 18/4/2016;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça GUILHERME LIMA CARVALHO 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
Coordenador da Região Administrativa Sudeste IV, no período 
de 16 a 25/4/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
maio de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2934/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ALINE TAVARES MOREIRA, estabelecidas 
pela Portaria n° 2192/2016-MP/PGJ, no período de 11 a 
25/4/2016, a contar de 18/4/2016, restando 8 (oito) dias para 
gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO, 
estabelecidas pela Portaria n° 2466/2016-MP/PGJ, no período de 
31/3 a 29/4/2016, a contar de 8/4/2016, restando 22 (vinte e 
dois) dias para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Procuradora de Justiça ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA 
ABUCATER, estabelecidas pela Portaria n° 7854/2015-MP/PGJ, 
no período de 1 a 30/4/2016, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS, 
estabelecidas pela Portaria n° 7855/2015-MP/PGJ, no período de 
1º a 30/6/2016, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO TAKEDA MORIKAWA, 
estabelecidas pela Portaria nº 2192/2016-MP/PGJ, no período de 
7 a 16/3/2016, a contar de 14/3/2016, restando 3 dias para 
gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça GUILHERME CHAVES COELHO, estabelecidas 
pela Portaria n° 7855/2015-MP/PGJ, no período de 4/5 a 
2/6/2016, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da Promotora de Justiça IONÁ SILVA DE SOUZA NUNES, 
estabelecidas pela Portaria n° 1012/2016-MP/PGJ, no período de 
22/2 a 22/3/2016, a contar de 29/2/2016, restando 23 (vinte e 
três) dias para gozo oportuno.

VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promot ora de Justiça LARISSA BRASIL BRANDÃO, estabelecidas 
pela Portaria n° 2192/2016-MP/PGJ, no período de 14 a 
24/3/2016, a contar de 18/3/2016, restando 7 (sete) dias para 
gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça RENATO BELINI DE OLIVEIRA COSTA, 
estabelecidas pela Portaria n° 7855/2015-MP/PGJ, no período de 
2 a 31/5/2016, para gozo oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ROSANGELA ESTUMANO GONÇALVES 
HARTMANN, estabelecidas pela Portaria n° 1903/2016-MP/PGJ, 
no período de 11/3 a 5/4/2016, a contar de 21/3/2016, restando 
16 (dezesseis) dias para gozo oportuno.
XI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça SANDRO GARCIA DE CASTRO, estabelecidas 
pela Portaria n° 2167/2016-MP/PGJ, no período de 11/4 a 
1º/5/2016, a contar de 19/4/2016, restando 13 (treze) dias para 
gozo oportuno.
XII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da Promotora de Justiça SUMAYA SAADY MORHY PEREIRA, 
estabelecidas pela Portaria n° 1902/2016-MP/PGJ, no período de 
21/3 a 19/4/2016, a contar de 28/3/2016, restando 23 (vinte e 
três) dias para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
maio de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-

Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça

(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 3106/2016-MP/PGJ 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias dos 
Promotores de Justiça do Estado do Ministério Público do Estado 
do Pará, estabelecidas pela Portaria nº 7855/2015-MP/PGJ, de 
15/12/2015, conforme quadro:

NOME PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS 
RESTANTES

ADRIANA PASSOS 
FERREIRA

2 a 
31/5/2016

2/5/2016 30

ANETTE MACEDO 
ALEGRIA

1º/2 a 
1º/3/2016

1º/2/2016 30

BRENDA CORRÊA 
LIMA AYAN

25/4 a 
24/5/2016

25/4/2016 30

ARLINDO JORGE 
CABRAL JÚNIOR

2 a 
31/5/2016

2/5/2016 30

CRISTINA MARIA 
DE QUEIROZ 

COLARES

2 a 
31/5/2016

11/5/2016 21

LAÉRCIO 
GUILHERMINO DE 

ABREU

2 a 
31/5/2016

2/5/2016 30

MARIA LUIZA 
LOUREIRO DE 
BORBOREMA

1º a 
30/9/2016

1º/9/2016 30

SILVANA 
NASCIMENTO 

VAZ DE SOUSA

7/4 a 
6/5/2016

20/4/2016 17

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
maio de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3109/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MARIANA SOUSA CAVALEIRO 
DE MACEDO DANTAS 30 (trinta) dias de férias, referentes ao 

exercício 2015/2016, e autorizar o gozo no período de 11/10 a 
10/11/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
maio de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3110/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS, estabelecidas pela 
Portaria n° 1659/2016-MP/PGJ, no período de 28/3 a 26/4/2016, 
a contar de 11/4/2016, restando 16 (dezesseis) dias para gozo 
oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE, 
estabelecidas pela Portaria n° 590/2016-MP/PGJ, no período de 
2/5 a 31/5/2016, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Procurado de Justiça MÁRIO NONATO FALÂNGOLA, estabelecidas 
pela Portaria n° 2361/2016-MP/PGJ, no período de 20 a 
25/04/2016, a contar de 25/4/2016, restando 1 (um) dia para 
gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça MAURÍCIO ALMEIDA GUERREIRO DE 
FIGUEIREDO, estabelecidas pela Portaria n° 2484/2016-MP/
PGJ, no período de 11/4 a 10/5/2016, a contar de 23/4/2016, e 
autorizar o gozo dos 18 (dezoito) dias restantes no período de 
2 a 19/5/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
maio de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3122/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA CLÁUDIA VITORINO 
GADELHA, 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 2010/2013, de acordo com o art. 138 da Lei 
Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo no 
período de 12/9 a 11/10/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
maio de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 3135/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) 
e art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da Resolução nº 028/2012-
CPJ, de 3/10/2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 068/2016-MP/CPCÍVEL, 
datado de 28/4/2016, protocolizado sob o nº 23501/2016, em 
29/4/2016,
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR a Drª. MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA, 15º 
Procurador de Justiça Cível, para responder pelo expediente da 
6ª Procuradoria de Justiça Cível, durante a licença por motivo de 
doença em pessoa da família da Drª. MARIA DA CONCEIÇÃO DE 
MATTOS SOUSA, no período de 28/4 a 12/5/2016.
II - DESIGNAR o Dr. MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR, 
1º Procurador de Justiça Cível, para responder pelo expediente 
da 6ª Procuradoria de Justiça Cível, durante a licença por motivo 
de doença em pessoa da família da Drª. MARIA DA CONCEIÇÃO 
DE MATTOS SOUSA, no período de 13/5 a 27/5/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
maio de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


